УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ласкиной Е.А.,

при секретаре ФИО16,

с участием государственного обвинителя ФИО17,

подсудимого ФИО2,

защиты в лице адвоката ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лица без гражданства, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не работающего, 

ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> (с учетом определения судебной коллегии по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

1) ФИО2, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь возле входной двери магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, без каких-либо подручных средств, путем нанесения ударов ногой выбил нижнюю панель входной двери в указанный магазин, после чего через образовавшееся в двери отверстие прошел в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, прошел к установленной в торговом зале кассовой зоне, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, из ящика, находившегося под прилавком кассовой зоны, тайно похитил, имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6, а именно:

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей № копеек каждая, на общую сумму № рубля № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей каждая, на общую сумму № рублей № копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее последнему на общую сумму № рубль № копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО6 материальный ущерб на общую сумму № рубль № копеек.

2) Он же, ФИО2, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь возле входной двери магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющимся при нем неустановленным ломом вскрыл входную дверь в указанный магазин, после чего через открытую им дверь прошел внутрь помещения указанного магазина, совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, из металлического ящика, находившегося под установленной в торговом зале витриной, тайно похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО11 денежные средства в сумме № рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО11 материальный ущерб в сумме № рубля.

3) ФИО2, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь возле входной двери магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющимися при нем неустановленными отвертками отжал входную дверь в указанный магазин и открыл ее, после чего через открытую им дверь прошел в помещение торгового зала указанного магазина, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, прошел к установленной в торговом зале кассовой зоне №, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, без каких-либо подручных средств, путем применения физической силы рук вырвал установленный в кассовой зоне № ящик кассового аппарата, после чего, находясь там же, проследовал к кассовой зоне №, где аналогичным способом вырвал ящик кассового аппарата, установленный в кассовой зоне №, после чего, оставив в помещении торгового зала указанного магазина ящик от кассового аппарат, установленного в кассовой зоне №, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: ящик от кассового аппарата, установленного в кассовой зоне №, материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем денежными средствами в сумме № рублей № копеек. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму № рублей № копеек.

4) ФИО2, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь возле входной двери магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, без каких-либо подручных средств, руками открыл незапертые на запорное устройство роль-ставни, после чего имеющейся при нем неустановленной отверткой отжал входную дверь в указанный магазин и открыл ее, после чего через открытую им дверь прошел в помещение торгового зала указанного магазина «

<

данные изъяты>», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. После чего, ФИО2, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, прошел к установленной в торговом зале кассовой зоне, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, из ящика стола кассовой зоны, предварительно повредив замок неустановленной отверткой, тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО7 Далее, ФИО2, с целью доведения своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7 до конца, подошел к установленной у кассовой зоны в торговом зале указанного магазина витрине, с поверхности которой тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: 

- 2 испарителя марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей каждый без учета НДС, на общую сумму № рублей, без учета НДС;

- 2 испарителя марки 

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей каждый без учета НДС, на общую сумму № рубля, без учета НДС;

- 5 испарителей марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля каждый без учета НДС, на общую сумму № рублей, без учета НДС;

- 3 набора марки «

<

данные изъяты> стоимостью № рублей каждый без учета НДС, на общую сумму № рублей, без учета НДС; 

- 3 электронных сигареты марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей каждая без учета НДС, на общую сумму № рублей, без учета НДС; 

- 1 электронную сигарету марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей без учета НДС, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО7 на общую сумму №, без учета НДС. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО7 материальный ущерб на общую сумму №, без учета НДС.

5) ФИО2, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, стр.1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной отверткой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую им дверь прошел внутрь указанного магазина, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, прошел к кассовой зоне, расположенной в торговом зале указанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыв ящик кассового аппарата, тайно похитил денежные средства в сумме № копеек, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО10 После чего, ФИО2 находясь там же, с целью доведения своего корыстного преступного умысла до конца, подошел к установленной у вышеуказанной кассовой зоны, витрине с табачной продукцией, с поверхности которой тайно похитил, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО10 имущество, а именно:

- 43 зажигалки марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № за 1 штуку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО10 на общую сумму № копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО10, материальный ущерб на общую сумму № 19 копеек.

6) ФИО2, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «Марафон» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной монтировкой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую дверь прошел в тамбур указанного магазина, после чего, находясь в тамбуре данного магазина аналогичным способом вскрыл входную дверь в торговый зал указанного магазина и через открытую дверь прошел в торговый зал указанного магазина «

<

данные изъяты>», совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2 с целью доведения своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитил, имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО9, а именно:

- 1 рюкзак арт. 6610/6609 (182080), стоимостью № рублей;

- 1 рюкзак арт. 8810 (150704), стоимостью № рублей;

- 1 рюкзак арт. 113 (177350), стоимостью № рублей;

- 1 пару женских перчаток арт. 039-12М (176891), стоимостью № рублей;

- 2 пары женских перчаток арт D-2 (176892), стоимостью № рублей за 1 пару, на общую сумму № рублей;

- 2 пары женских перчаток арт. F-015Y (177397), стоимостью № рублей за 1 пару, на общую сумму № рублей;

- 1 пару женских перчаток арт. РА2-04Y (176853), стоимостью №, скрепленных металлической прищепкой, материальной ценности не представляющей;

- 2 пары женских перчаток арт. W-106 (182198), стоимостью № рублей за 1 пару, на общую сумму № рублей;

- 2 подушки-наполнителя, материальной ценности не представляющие, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО9, на общую сумму № рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО9, материальный ущерб на общую сумму № рублей.

7) ФИО2, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной монтировкой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую дверь прошел в тамбур указанного магазина, после чего, находясь в тамбуре данного магазина аналогичным способом вскрыл входную дверь в торговый зал указанного магазина и через открытую им дверь прошел в торговый зал указанного магазина, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. После чего, ФИО2, реализуя свой корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты>» два денежных ящика марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, стоимостью № рублей каждый, без учета НДС, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму № рублей, без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив ООО «ПК 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму № рублей, без учета НДС.

8) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 07 минут до 03 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь у входной двери магазине «Добра Значка» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющимися при нем неустановленными в ходе предварительного следствия отвертками отжал входную дверь в указанный магазин и открыл ее, после чего через открытую дверь прошел в помещение торгового зала указанного магазина, совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее ФИО2, реализуя свой корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошел к установленному в торговом зале стеллажу с табачной продукцией, с поверхности которого тайно похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО8, а именно: 

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 7 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № № копеек, без учета НДС;

- 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму №, без учета НДС;

- 7 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 22 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № № копеек, без учета НДС;

- 13 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей каждая без учета НДС, на общую сумму № рублей, без учета НДС. 

Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного умысла, подошел к кассовой зоне торгового зала указанного магазина, где без каких-либо подручных средств, путем применения физической силы рук, путем рывка, открыл запертый на замок ящик стола, установленный в кассовой зоне указанного магазина, после чего из указанного ящика тайно похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО8 два полиэтиленовых пакета, материальной ценности не представляющих, с находившимися в них денежными средствами в сумме № рублей. После чего, ФИО2 тайно похитил находившуюся на полу в торговом зале, напротив кассовой зоны, картонную коробку, материальной ценности не представляющую, в которой находились: 

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копейки каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копейки каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки 

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму 1 009 рублей 80 копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № рублей, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копейка каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копейки каждая без учета НДС, на общую сумму 1 163 рубля 20 копеек, без учета НДС;

- один блок сигарет марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», состоящий из 10 пачек сигарет указанной марки, стоимостью № копеек каждая без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО8, на общую сумму № копеек, без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО8 материальный ущерб на общую сумму № копеек, без учета НДС.

9) ФИО2, в период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «Фабрика Качества» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной отверткой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую дверь прошел в тамбур указанного магазина, после чего, находясь в тамбуре данного магазина аналогичным способом вскрыл входную дверь в торговый зал указанного магазина и через открытую им дверь прошел в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошел к установленной в торговом зале витрине с шоколадной продукцией, с поверхности которой тайно похитил имущество, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты>», а именно:

- 7 шоколадных батончиков марки «

<

данные изъяты>», массой 50,5 гр. каждый, стоимостью № копейки за 1 батончик, без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 5 шоколадных батончиков марки «

<

данные изъяты>», массой 80 гр. каждый, стоимостью № копейки за 1 батончик, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 24 шоколадных батончика марки «

<

данные изъяты> массой 82 гр. каждый, стоимостью № копейки за 1 батончик, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- шоколад марки «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук, массой 20 гр. каждый, стоимостью № копеек за 1 штуку, без учета НДС, на общую сумму № рублей № копейки, без учета НДС, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму № копеек, без учета НДС. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив ООО «ПК Фабрика хлеба» материальный ущерб на общую сумму № копеек, без учета НДС. 

10) ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «Beerжа» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной отверткой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую дверь прошел в тамбур указанного магазина, после чего, находясь в тамбуре данного магазина без каких-либо подручных средств, применив физическую силу рук, рывком открыл дверь в торговый зал указанного магазина и через открытую им дверь прошел в торговый зал магазина «Beerжа», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. После чего, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, прошел в кассовую зону торгового зала указанного магазина, где открыл ящик кассового аппарата, находившимся в его замочной скважине ключом, после чего из указанного ящика кассового аппарата тайно похитил, денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие ранее ему незнакомому индивидуальному предпринимателю ФИО6 После чего, ФИО2 подошел к прилавку, установленному в кассовой зоне торгового зала, с полки которого тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: две картонные коробки, материальной ценности не представляющие, в которых находились:

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей, на общую сумму № копеек;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «LD 

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> s», стоимостью № за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 30 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> 100s», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму 3931 рубль 20 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «Донской табак темный», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, на общую сумму №;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № № копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6 на общую сумму № копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО6 материальный ущерб на общую сумму № копеек.

11) ФИО2, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной отверткой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую им дверь прошел в тамбур магазина «Магнит», после чего, находясь в тамбуре данного магазина аналогичным способом вскрыл дверь в торговый зал магазина и через открытую им дверь прошел в торговый зал указанного магазина «Магнит», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, прошел к витринам с товарами, установленным в торговом зале указанного магазина, с поверхности которых тайно похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», а именно:

- 1 упаковку пакетированного черного чая марки «

<

данные изъяты> стоимостью № копеек, без учета НДС;

- 60 шоколадных батончиков марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 штуку, без учета НДС, на общую сумму №, без учета НДС;

- 19 упаковок сублимированного кофе марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 упаковку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 2 упаковки сублимированного кофе марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 упаковку, без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 2 упаковки сублимированного кофе марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 упаковку, без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 7 пакетов кофе 3в1, марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № 29 копеек за 1 пакет, без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 1 пакет кофейного напитка 3в1, марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек, без учета НДС;

- 3 упаковки кофе марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 упаковку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС, а всего похитил имущество, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» на общую сумму № копеек, без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7 № копеек, без учета НДС.

12) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 59 минут, более точное время не установлено, находясь у входной двери магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной отверткой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую дверь прошел внутрь магазина «

<

данные изъяты>», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, прошел к стеллажу с табачной продукцией, установленному у кассовой зоны в торговом зале указанного магазина, с поверхности которого тайно похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО8, а именно:

- 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейка за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 22 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 4 пачки сигарет марки «ФИО24 ФИО3», стоимостью № за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № 52 копейки, без учета НДС;

- 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копейки, без учета НДС;

- 7 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 15 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму 1505 рублей 10 копеек, без учета НДС;

- 13 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму №, без учета НДС;

- 1 пачку стиков марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки, без учета НДС.

После чего, ФИО2 прошел к кассовой зоне, расположенной в торговом зале указанного магазина «

<

данные изъяты>», где без каких-либо подручных средств, путем рывка руками открыл запертый на замок ящик стола, установленного в кассовой зоне, после чего из указанного ящика стола тайно похитил, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО8 два полиэтиленовых пакета, материальной ценности не представляющих, в которых находились, принадлежащие последней денежные средства в сумме 630 рублей 20 копеек. Далее, ФИО2, с поверхности пола в торговом зале напротив кассовой зоны тайно похитил картонную коробу, материальной ценности не представляющую, в которой находились:

- 1 блок сигарет, состоящий из 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № рубля 50 копеек, без учета НДС;

- 1 блок сигарет, состоящий из 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № рублей 50 копеек, без учета НДС;

- 1 блок сигарет, состоящий из 10 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», стоимостью № копеек за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 1 блок сигарет, состоящий из 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейка за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № рублей 10 копеек, без учета НДС;

- 2 блока сигарет, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейка за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС;

- 2 блока сигарет, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № копейка за 1 пачку, без учета НДС, на общую сумму № копеек, без учета НДС, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО8 на общую сумму № рублей № копеек, без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО8 материальный ущерб на общую сумму № копеек, без учета НДС.

13) ФИО2, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь у входной двери магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, имеющейся при нем неустановленной отверткой вскрыл входную дверь в помещение указанного магазина и через открытую дверь прошел в тамбур магазина «

<

данные изъяты>», после чего, находясь в тамбуре данного магазина аналогичным способом вскрыл входную дверь в торговый зал указанного магазина и через открытую дверь прошел в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. После чего, ФИО2, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, проследовал в кассовую зону, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, с поверхности нижней полки стола, установленного в кассовой зоне, тайно похитил, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО6, две картонные коробки, материальной ценности не представляющие, в которых находилось имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 40 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», стоимостью № копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля 28 копеек за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 30 пачек сигарет марки «ФИО4», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копейки; 

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № 02 копейки за 1 пачку, на общую сумму № 20 копеек;

- 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № 02 копейки за 1 пачку, на общую сумму № рублей 60 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № 64 копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> Blue», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № 32 копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № 64 копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № 40 копеек за 1 пачку, на сумму № рубля; 

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № рубля 84 копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубля за 1 пачку, на общую сумму № рублей 24 копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № рублей 32 копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № 02 копейки за 1 пачку, на общую сумму № рублей 40 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 130,764 рублей за 1 пачку, на общую сумму № рублей 64 копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № копеек;

- 40 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> № рублей 02 копейки за 1 пачку, на общую сумму № рублей 80 копеек; 

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью №584 рублей за 1 пачку, на общую сумму № 84 копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>)», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № рублей 16 копеек; 

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>)», стоимостью №316 рублей за 1 пачку, на общую сумму № рублей 32 копейки;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> №432 рублей за 1 пачку, на общую сумму № рубля 32 копейки; 

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № рубль 68 копеек;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей 34 копейки за 1 пачку, на общую сумму № рублей 80 копеек; 

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей за 1 пачку, на общую сумму № рублей 36 копеек;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью №448 рублей за 1 пачку, на общую сумму № 96 копеек; 

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рубль за 1 пачку, на общую сумму № 92 копейки;

- 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей 06 копеек за 1 пачку, на общую сумму № 20 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей 08 копеек за 1 пачку, на общую сумму № 80 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6 на общую сумму № рубль 56 копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО6 материальный ущерб на общую сумму № 56 копеек.

Описанные действия подсудимого ФИО2 органами следствия по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 25.201.2023, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ квалифицированы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, поскольку он своими умышленными действиями совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновение в помещение, а по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, поскольку он своими умышленными действиями совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновение в помещение и иное хранилище.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в порядке ст.217 УПК РФ, ФИО2 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановления в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем прядке, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое поддержал в ходе рассмотрения уголовного дела по существу. При этом подсудимый ФИО2 в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимый ФИО2 заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником. 

Защитник – адвокат ФИО19 ходатайство подсудимого поддержал.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, согласились с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения, о чем предоставила соответствующие заявления, гражданские иски поддержали. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по делу в общем порядке. 

Суд считает, что, обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано, подтверждено доказательствами, собранными в ходе следствия.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

По смыслу закона, глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например, в связи с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения) и т.д., если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Изменение обвинения в части квалификации содеянного, которое допускается, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, должно быть мотивированно.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, суд считает необходимым уменьшить объем предъявленного обвинения по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, исключив из предъявленного обвинения квалифицированный признак «совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище», поскольку кассовый аппарат или металлический ящик для хранения денежных средств не соответствует тем признакам, которые по смыслу ст.158 УК РФ законодатель вложил в понятие «хранилище», они предназначены для удобства проведения продавцом расчетных операций, хранение же в них денежных средств не является их основной функцией.

Указанные обстоятельства не нарушают права подсудимого на защиту, соответствуют требованиям ст. 252 УПК РФ, не ухудшая его положение, и не влияют на квалификацию содеянного. 

При изложенных в приговоре обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (13 преступлений), так как он своими умышленными действиями совершил 13 краж, то есть 13 тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее судим, наказание отбывал в местах лишения свободы, где характеризуется отрицательно, совершил ряд преступлений средней тяжести спустя непродолжительный период после освобождения из мест лишения свободы, регистрации и постоянного места проживания на территории Российской Федерации, постоянного заработка не имеет, написал явки с повинной о совершенных преступлениях, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, вину признал, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, имеет ряд хронических заболеваний – туберкулез легких и гепатит С, оказывает помощь родственнику по уходу за его малолетними детьми.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО2 по каждому преступлению, суд учитывает:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование расследованию уголовного дела, поскольку подсудимый добровольно предоставил органам следствия информацию о способе и обстоятельствах совершения им преступления, то есть последовательно предоставлял органам следствия информацию о совершенном преступлении, которая впоследствии была положена в основу обвинения и способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него и его родственников всех имеющихся заболеваний, оказание помощи родственникам.

Обстоятельством, отягчающим наказание в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. Вид рецидива установлен в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ.

Следуя принципам и целям наказания, исходя из конкретных обстоятельств дела, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к убеждению, что в целях исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания, его реальное исполнение будет в полной мере соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных деяний, обстоятельствам их совершения, способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ с целью назначения менее строго вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, их количества и обстоятельств совершения, суд не находит.

При этом суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, поскольку без реального отбывания наказания в местах лишения свободы исправление подсудимого невозможно.

Вместе с тем, учитывая положения ч.6 ст.53 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. 

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств, всю совокупность сведений о личности подсудимого, его отношении к содеянному, оснований для назначения ФИО2 максимально возможного наказания суд не усматривает, и с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным при назначении наказания применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, но без учета положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство. При назначении наказания за данные преступления суд руководствуется требованиями ч.2 ст.69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Разрешая вопрос по мере пресечения подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших были заявлены гражданские иски о возмещении причиненного преступлениями материального ущерба: в пользу ИП ФИО6 на сумму № копеек, № копеек и № копеек, в пользу ИП ФИО11 – № рублей, в пользу ООО ПК «

<

данные изъяты>» - № рублей 67 копеек, № и № рублей 22 копеек, в пользу ИП ФИО7 – № 16 копеек, в пользу ИП ФИО8 – № рублей 65 копеек и № № рублей 78 копеек, в пользу АО «

<

данные изъяты>» - № копеек, в пользу ИП ФИО9 – 11 470 рублей, в пользу ИП ФИО10 – № 19 копеек. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании гражданские иски признал в полном объеме, размер и стоимость похищенного имущества не оспорил и с ним согласился. Исходя из вышеизложенного и учитывая доказанность вины подсудимого в совершении указанных в приговоре преступлений, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд считает, что гражданские иски представителей потерпевших о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств определена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

приговорил: 

ФИО2 признать виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – в виде 1 года лишения свободы,

- по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски представителей потерпевших ИП ФИО6 ИП ФИО11, ООО ПК 

<

данные изъяты>», ИП ФИО7, ИП ФИО8, АО «ФИО59», ИП ФИО9, ИП ФИО10 – удовлетворить.

.

Взыскать с ФИО2 в пользу ИП ФИО6 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями № № рублей 60 копеек (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), № копеек (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), № копеек (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); в пользу ИП ФИО11 – 15 554 рубля, в пользу ООО 

<

данные изъяты>» - 11 176 рублей 67 копеек (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), 10 440 рублей (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), 2 694 рубля 22 копейки (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); в пользу ИП ФИО7 – 11 168 рублей 16 копеек; в пользу ИП ФИО8 – 24 016 рублей 65 копеек (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и 20 715 рублей 78 копеек (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); в пользу 

<

данные изъяты>» - № 08 копеек; в пользу ИП ФИО9 – № рублей; в пользу ИП ФИО10 – № копеек.

Вещественные доказательства: 

- 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты>», находящаяся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО20 (т.1 л.д.135,136); 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», 1 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», 1 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО21 (т.3 л.д.37-38,39), 1 пара перчаток с прищепкой, ключ, две полимерные подушки, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО22 (т.7 л.д.194,195), замок с ключом, коробка, в которой находятся 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО23 (т.8 л.д.229), шоколадный батончик «

<

данные изъяты>», находящийся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО18 (т.9 л.д.159,160) – считать возращенными по принадлежности;

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>: три кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, черная мужская куртка марки «Адидас», штаны спортивные черные «

<

данные изъяты>», пара кроссовок «

<

данные изъяты>» черные с белыми полосками, размер №, пара кроссовок «

<

данные изъяты>» черно-бело-ФИО5 (т.5 л.д.244-245, 246), рюкзак черного цвета, телефон «

<

данные изъяты>» в черном корпусе, кофта черная с капюшоном, перчатки ФИО5 матерчатые, шапка темно-синяя «

<

данные изъяты>», кашне фиолетового цвета, салфетки влажные, пакет «

<

данные изъяты>», отвертка плоская с черной ручкой, нож складной, фонарик и мешок белого цвета (т.6 л.д.33-34,35) – возвратить по принадлежности подсудимому ФИО2; пластилиновый слепок со следом орудия взлома в количестве 2 шт. (т.10 л.д.94-96) – уничтожить,

- находящиеся при материалах уголовного дела справки об ущербе, инвентаризационные описи, товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, сведения из ЕГРИП и ЕГРЮЛ, уставные документы, договоры аренды нежилого помещения (т.1 л.д.176, т.2 л.д.63, 186, т.3 л.д.91, т.4 л.д.38-39, 132, т.5 л.д.68, т.6 л.д.119, т.7 л.д.98, 184, т.8 л.д.99, т.9 л.д.60, 229), кассовый чек (т.8 л.д.229), диски с записями с камер видеонаблюдения (т.5 л.д.224, т.6 л.д.211, т.7 л.д. 54, т.8 л.д.210, т.10 л.д.77) – оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному ст.317 УПК РФ о пределах обжалования приговора, постановленного в соответствии со ст.316 УПК РФ, который не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А.Ласкина